



Abraão Dantas Queiroz


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0846186233454019>

ID Lattes: **0846186233454019**

Última atualização do currículo em 09/10/2020

Graduação em Direito pela Universidade Federal de Campina Grande. Pós-Graduação em Prática Judicante (Universidade Estadual da Paraíba). Pós-Graduação em Direito e Processo do Trabalho (Faculdade Anhanguera). Curso de Preparação à Magistratura:ESMA-PB. Professor Temporário no IFPB. Ex-Assessor de Promotor no MP-PB. Procurador Municipal Efetivo do Município de Lucena-PB. Advogado. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Abraão Dantas Queiroz
Nome em citações bibliográficas	QUEIROZ, A. D.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0846186233454019

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016	Especialização em Prática Judicante. (Carga Horária: 360h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Da Responsabilidade Objetiva por Doença Ocupacional: Dos danos e sua reparação. Orientador: Luciane Gomes.
2013 - 2014	Especialização em Pós-Graduação Advocacia Trabalhista. (Carga Horária: 384h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: Não Consta. Orientador: Daniela Bertotti.
2014 - 2015	Aperfeiçoamento em Curso de Preparação à Magistratura. (Carga Horária: 720h). Escola Superior da Magistratura, ESMA-PB, Brasil. Título: Não consta. Ano de finalização: 2015. Orientador: Luciane Gomes.
2008 - 2013	Graduação em Direito. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: As Indenizações Decorrentes da Responsabilidade Civil Por Acidente do Trabalho. Orientador: Iana Melo Solano Dantas.

Atuação Profissional

Prefeitura de Lucena, PML, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Municipal Efetivo, Carga horária: 30

Ministério Público do Estado da Paraíba, PGJ, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2020

Vínculo: Cargo Comissionado, Enquadramento Funcional: Assessor V de Promotor de Justiça,
Carga horária: 40

Fernandes&Queiroz Advocacia, F&Q ADVOCACIA, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Advogado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- 1.** 1º Ciclo de Palestras em Direito Constitucional. 2010. (Congresso).
- 2.** V Semana de Produção Acadêmica CCJS/UFCG. 2009. (Congresso).
- 3.** IV Semana de Produção Acadêmica CCJS/UFCG. 2008. (Seminário).